
UCHWAŁA NR 137/IX/2025
RADY GMINY ZAGNAŃSK

z dnia 29 grudnia 2025 r.

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat, jak 
również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru 

i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153 ) w związku z art. 50 ust. 6 i 6a, art. 96 ust. 4 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1214 ze zm.) Rada Gminy Zagnańsk 
uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwała ustala szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat, jak 
również tryb ich pobierania oraz szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług 
sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług na terenie Gminy Zagnańsk.

§ 2. Użyte w uchwale określenia oznaczają:

1) ustawa o pomocy społecznej -  ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej,

2) Gmina -  Gminę Zagnańsk,

3) CUS – Centrum Usług Społecznych w Zagnańsku, ul. Turystyczna 86,

4) świadczeniobiorcy - osoby korzystające z usług opiekuńczych, w tym usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych przez Centrum Usług Społecznych 
w Zagnańsku,

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi realizowane będą w miejscu zamieszkania 
świadczeniobiorcy w dni od poniedziałku do piątku z wyłączeniem dni ustawowo wolnych od pracy.

2. Usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze przyznawane są na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, a także 
z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego.

3. Usługi opiekuńcze przyznawane są po przedstawieniu dokumentów potwierdzających sytuacje
materialną, rodzinną, zawodową oraz zdrowotną świadczeniobiorcy.

4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane są po przedstawieniu dokumentów potwierdzających 
sytuację materialną, rodzinną, zawodową oraz zdrowotną świadczeniobiorcy, w tym zaświadczenia lekarskiego 
lekarza specjalisty określającego konieczność świadczenia specjalistycznych usług opiekuńczych oraz rodzaj 
schorzeń.

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich, zwane dalej usługami sąsiedzkimi,           
w szczególnie uzasadnionych przypadkach, mogą być przyznawane również osobie dorosłej           pozostającej 
w rodzinie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie z nią zamieszkujący małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą, z uzasadnionych przyczyn, takiej pomocy zapewnić.

2. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone przez siedem dni w tygodniu, jak również w dni
świąteczne, w wymiarze nie większym niż 2 godziny dziennie i nie większym niż 30 godzin miesięcznie.

3. Usługi sąsiedzkie przyznawane są po przedstawieniu dokumentów potwierdzających sytuacje materialną, 
rodzinną, zawodową oraz zdrowotną świadczeniobiorcy.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DF348C48-C407-4AC5-92A0-9DABD3BF270D. Podpisany Strona 1



§ 5. 1. Świadczeniobiorcy niespełniający odpowiedniego kryterium dochodowego, określonego            
w art. 8 ust.1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej, zwracają w części lub w całości poniesione przez Gminę 
wydatki na świadczenie usług opiekuńczych, tym usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 
i specjalistycznych usług opiekuńczych - poprzez ponoszenie odpłatności za ich wykonanie, na warunkach 
określonych w ust. 2 - 4.

2. Ustala się koszt jednej godziny w przypadku:

a) usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich – w wysokości minimalnej stawki godzinowej ustalonej przez 
właściwy podmiot na podstawie art. 2 ust. 5 ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym 
wynagrodzeniu za pracę,

b) specjalistycznych usług opiekuńczych – w wysokości iloczynu kosztu 1 godziny usług specjalistycznych 
wynikającej z zawartej umowy z podmiotem przyjmującym zlecenie oraz liczby godzin świadczonych usług 
w ciągu miesiąca.

3. Odpłatność za usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich                      
i specjalistyczne usługi opiekuńcze jest dokonywana według procentowych wskaźników odpłatności, 
odnoszących się do ustalonego w ust. 2 ogólnego kosztu usług opiekuńczych, w tym usług opiekuńczych 
w formie usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych – zgodnie z poniższą tabelą, 
z uwzględnieniem ust. 4.

Wskaźniki odpłatności za usługi opiekuńcze liczone 
w procentach od ogólnego kosztu poszczególnych form tych 
usług

Dochód netto świadczeniobiorcy (osoby samotnej) lub 
dochód na osobę  w rodzinie świadczeniobiorcy 
w stosunku procentowym do odpowiedniego  
kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust.1 
pkt. 1 ustawy                 o pomocy społecznej

Osoba samotnie 
gospodarująca

Osoba w rodzinie

do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie
powyżej   100,01 % do 150 % 15 % 25 %
powyżej   150,01 %  do 200% 25 % 35 %
powyżej   200,01 % do 250 % 35 % 40 %
powyżej   250,01 %  do 300 % 40 % 50 %
powyżej   300,01 % do 350 % 50 % 60 %
powyżej   350,01 %  do 400 % 60 % 70 %
powyżej   400 % 100 % 100 %

4. Opłatę za usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze - stanowi iloczyn ogólnego kosztu usług opiekuńczych, w tym usług opiekuńczych w formie 
usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych i procentowych wskaźników odpłatności oraz liczby 
godzin tych usług, świadczonych u świadczeniobiorcy w ciągu miesiąca kalendarzowego.

§ 6. 1. Opłata za usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich                      
          i specjalistyczne usługi opiekuńcze jest uiszczana przez świadczeniobiorców za okres każdego miesiąca 
kalendarzowego z dołu, w oparciu o pisemne potwierdzenie wykonania tych usług przez świadczeniobiorcę 
w "Karcie realizacji usług opiekuńczych". Kartę realizacji usług opiekuńczych potwierdza świadczeniobiorca. 
W przypadku niemożności – z uwagi na stan zdrowia świadczeniobiorcy - powyższego potwierdzenia, fakt 
wykonania usług potwierdza członek rodziny świadczeniobiorcy, osoba świadcząca te usługi (opiekun) 
lubpracownik CUS w Zagnańsku.

2. Kartę realizacji usług opiekuńczych osobie wykonującej usługę wydaje CUS w Zagnańsku.

3. Karta realizacji usług opiekuńczych zawiera dane w zakresie:

1) określenia dnia (daty) wykonania usługi;

2) godziny wykonywanych usług w poszczególne dni;

3) sumę godzin wykonywanych usług w miesiącu rozliczeniowym;

4) zakres świadczonej usługi;

5) podpis świadczeniobiorcy, a w przypadku braku takiej możliwości podpis innej osoby, o której mowa 
w ust. 1.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DF348C48-C407-4AC5-92A0-9DABD3BF270D. Podpisany Strona 2



6) podpis osoby wykonującej usługę.

4. Osoba wykonująca usługę zwraca Kartę realizacji usług opiekuńczych do CUS nie później niż
do 5 dnia miesiąca kalendarzowego następującego po miesiącu rozliczeniowym.

5. Na podstawie potwierdzonej Karty realizacji usług opiekuńczych CUS wylicza należną opłatę,
uiszczenia opłaty za usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, świadczeniobiorca dokonuje przelewem na rachunek bankowy CUS 
wskazany w decyzji administracyjnej – w terminie do 15 - go dnia miesiąca kalendarzowego następującego po 
miesiącu rozliczeniowym.

§ 7. 1. Z ponoszenia odpłatności za świadczenie usług opiekuńczych, w tym usług opiekuńczych w          
formie usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych można częściowo lub całkowicie zwolnić 
świadczeniobiorcę, w przypadku gdy wystąpi co najmniej jedna z wymienionych przesłanek:

1) przewlekła lub ciężka choroba,

2) żądanie zwrotu wydatków na usługi niweczyłoby skutki udzielanej pomocy.

3) konieczność ponoszenia przez świadczeniobiorcę odpłatności za pobyt członka rodziny w domu pomocy 
społecznej, ośrodku wsparcia lub wszelkiego typu placówkach opiekuńczo- wychowawczych, leczniczo-
rehabilitacyjnych, opiekuńczo-leczniczych lub pielęgnacyjno-opiekuńczych,

4) korzystanie z usług opiekuńczych, w tym usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych przez więcej niż jedną osobę w rodzinie, w tym co najmniej jedną 
przewlekle chorą,

5) zdarzenie losowe powodujące znaczne pogorszenie sytuacji materialnej świadczeniobiorcy,

6) poniesienie strat materialnych powstałych w wyniku klęski żywiołowej,

7) ponoszenie udokumentowanych znacznych wydatków z powodu nagłej lub długotrwałej
choroby lub niepełnosprawności, między innymi na leki i leczenie, zakup środków sanitarno-
opatrunkowych, pieluchomajtek, artykułów medycznych jednorazowego użytku, konieczność rehabilitacji 
lub stosowanie diety wg zaleceń lekarskich,

8) konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych, w wymiarze powodującym, iż odpłatność za te usługi znacznie przewyższa możliwości 
finansowe świadczeniobiorcy.

2. Świadczeniobiorca może zostać zwolniony całkowicie lub częściowo z odpłatności za usługi także 
w innych przypadkach niż określone w ust. 1, na uzasadniony wniosek pracownika socjalnego.

3. Zwolnień z ponoszenia odpłatności, o których mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu dokonuje się 
w trybie decyzji administracyjnej wydanej przez dyrektora CUS na podstawie wywiadu środowiskowego, 
uzupełnionego dokumentacją potwierdzająca zasadność zwolnienia.

§ 8. 1. Z ponoszenia odpłatności zwolnione są osoby, które ukończyły 60 rok życia i mają           
świadczone usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi:

2. W ramach realizowanych przez Gminę Zagnańsk Programach Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej współfinansowanych ze środków pochodzących z dotacji celowejbudżetu państwa;

3. W ramach realizowanych przez Gminę Zagnańsk Projektów współfinansowanych ze środków
programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021 – 2027.

§ 9. Traci moc Uchwała Nr 23/IX/2024 Rady Gminy Zagnańsk z dnia12 czerwca 2024r. w sprawie
określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, a także trybu ich pobierania, 
szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiaru, zakresu i sposobu rozliczania 
wykonywania takich usług oraz rozszerzonego katalogu osób, dla których wsparcie w postaci usług sąsiedzkich 
będzie miało charakter uzupełniający.

§ 10. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zagnańsk.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DF348C48-C407-4AC5-92A0-9DABD3BF270D. Podpisany Strona 3



§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym           
Województwa Świętokrzyskiego.

 

Przewodnicząca Rady Gminy

Renata Pisiakowska

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DF348C48-C407-4AC5-92A0-9DABD3BF270D. Podpisany Strona 4



Uzasadnienie
Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 11 ustawy o pomocy społecznej świadczenie usług opiekuńczych                    

i specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem usług na rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi 
należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. Usługi opiekuńcze przyznawane są osobom, 
które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione 
i rodzina nie może takiej pomocy zapewnić. Specjalistyczne usługi opiekuńcze ustawodawca definiuje jako 
usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, 
świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. Art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej nakłada na gminę obowiązek określenia w drodze uchwały 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 
Niniejszy projekt uchwały zawiera zaktualizowaną tabelę odpłatności za usługi opiekuńcze. W związku z tym, 
zachodzi konieczność dostosowania dotychczas obowiązującej uchwały w kwestii ustalenia odpłatności za 
usługi opiekuńcze, a także ustalenia szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat 
za usługi opiekuńcze.

Należy również zaznaczyć, że zapisy określone w Uchwale Nr 23/IX/2024 Rady Gminy Zagnańsk
z dnia 12 czerwca 2024r wymagają pewnych zmian, uzupełnienia i uszczegółowienia.

Z uwagi na powyższe podjęcie uchwały jest uzasadnione.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DF348C48-C407-4AC5-92A0-9DABD3BF270D. Podpisany Strona 1


